
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

U s n e s e n í 
z 31. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

24. 6. 2013 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

A) Schvaluje: 
1. Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2012 

včetně zprávy od nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2012, která konstatuje, že byly zjištěny 
chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků 
uvedených pod písmenem c) zákona č. 420/2004 Sb. § 10 odst. 
3. bez výhrad (příloha č. 1) 

2. Pronájem minigolfu na p. 1506/135 za 10 000,- Kč do 30. 9. 
2013 

3. Nájemní smlouvu s Tělovýchovnou jednotou Černá v Pošumaví 
na pronájem stavby občanské vybavenosti č. p. 184 (příloha č. 2) 

4. Souhlas s navrhovanými venkovními úpravami na pozemku p. č. 
572 Dolní Vltavice na náklady nájemce 

5. Souhlasí, aby firma Edikt a. s., Rudolfovská tř. 461/95 České 
Budějovice, prodala manželům Kondýskovým p. č. 547/80, 
547/81, a 547/82 v k. ú Černá v Pošumaví dle GP 2172-93/2013 
zhotoveným 1. Geodetickou kanceláří s.r.o. Český Krumlov 
s tím, že předkupní právo obce zůstane zachováno. 

6. Pro rekonstrukci podlahy v Základní škole firmu Komi-CB, 
Vrbenská 2, České Budějovice 

7. Obecně závaznou vyhlášku 1/2013 o stanovení koeficientu 
pro výpočet daně z nemovitosti u staveb pro individuální 
rekreaci.  

        B)  Revokuje:  
1. Usnesení 30. zasedaní zastupitelstva obce ze dne 27. 5. 

2013 v bodě A) 10. 
zastupitelstvo obce 



3 
 

Ze vzpomínek pamětníků 
Připomínáme si minulá období v obci Černá v Pošumaví tak, jak je zažili 
a nyní zavzpomínali, bývalí naši i jiní občané. Tito oslovení občané 
poskytli rozhovor s vědomím, že v určitém čase bude zveřejněn. 

Část 2. - Manželé Václav a Václava Lovětínských – 
dokončení 

(rozhovor ze dne 4. září 2009) 
JZD přechází pod Statek v Černé 

Když jsme jako statek přebírali Jednotná zemědělská družstva, 
nebyla situace nijak růžová, statek se potýkal s naprostým 
nedostatkem krmiva, dobytek hladověl, krmilo se skutečně všechno 
možné. V Černé zůstaly po JZD různé zbytky na polích, to jsme 
v listopadu sekali a krmilo se to, krmily se došky, na Muckově dokonce 
ředitel Burda přikázal krmit fůru větví přivezených z lesa. 
Nejhorší situace byla na Mokré, kde bylo 60 krav a asi 40 telat, půlroční 
dobytek vážil 80 kg, na skladě mělo družstvo na celou zimu 70 q sena. 
Samozřejmě, že se shánělo krmení a sláma. Na Valtrově byl nějaký 
Slovák a tak jsme se snažili přes něho sehnat slámu na Slovensku, kde 
nabízeli poměrně dost. Potřebovali jsme k tomu však souhlas 
Ministerstva, aby se to také nějakým způsobem zaplatilo. V Praze jsme 
však měli zásluhou ředitele Burdy velmi špatnou pověst. Statek Černá 
byl vyhlášený jako odstrašující případ a tak, když jsem přijel do Prahy 
ohledně té slámy, prakticky vůbec nikdo s námi nechtěl mluvit. 
Družstva, která statek přebíral na tom sice byla velmi špatně, ale 
mnoho lidí tam pracujících bylo velmi dobrých, v Černé např. p. Bláha, 
Honza Rosický, p. Macháček a mnoho dalších. 
Když jsme u toho dobytka, je zajímavé, že tehdy, když jsme vyhnali 
na pastvu, velmi často docházelo k nadýmání a to na lučních 
porostech, mnohokrát bylo nutné přistoupit k trokarování. Dneska je 
dobytek na pastvě neustále a nic takového se neděje, žádný problém. 



4 
 

Stáda jsme tehdy měli různě, např. na Hrušticích, u Hořic, u Pláničky a 
všude byly s nadýmáním problémy. 
 Co se týče stájí, zpočátku byl kravín na č. p. 15, u Rosických byla 
velká maštal pro býky a teletník byl pod č. p. 1 vedle Novákových /to je 
ten dům pod Štěrbovými, který se dosud opravuje/. Tam jsme také 
chodili pro mléko, když jsme měli dcerku malou. 
Něco málo k hospodám 
 Současná hospoda na rozcestí byla tehdy vyhlášená. Říkalo se 
tomu „rumové údolí“. Stavělo se Lipno, hospoda plná Slováků, jen to 
tam hučelo. Hospodský měl pro všechny případy za pultem v rohu 
sekyru. 
Další hospoda byl Fusek, bylo tam i řeznictví, pak tam bylo ředitelství 
statků. 
Řemeslníci a živnostníci a ostatní 
 Pamatujeme samozřejmě pana Práška, u kterého jsme si 
nechávali opravovat boty, paní Prášková zase šila. Ostříhat jsem se 
chodil k p. Horkýmu, on nebyl holič, ale stříhal. Bydlel na č. p. 32 oproti 
pivovaru, tam jak bývala také pošta, stříhal ale tam v těch místech, co 
se nyní adaptuje dům p. Kautského. 
Josef Záškoda vozil poštu do Hůrky, paní Václavíková zase chodila 
s poštou, pak poštu také nosila sestra paní Juročkové, která bydlela 
ve Slavkovicích. 
Obvodní lékaři 
 Hodně let zde působil MUDr. Tůma, zrovna v době, kdy se 
narodila naše dcera. Pak odešel do Vyššího Brodu. Byl tady po něm asi 
MUDr. Krebs, ten se pak zabil, pak MUDr. Maňhal a než jsme odešli tak 
MUDr. Hocký. Středisko bylo tam, kde bydlel pan Ondráček, dneska 
hotel Rex. 
Divadlo v Černé. 
 V Černé se v padesátých létech ochotničilo. A nebyly to jen 
nějaké pokusy, divadlo žilo a se svými hrami vyjíždělo 
i do vzdálenějšího okolí. Ochotnické divadlo neslo název „Spolek 
J. K. Tyla“ a já byl též jeho členem. Tím, kdo to všechno dával 



5 
 

dohromady, režíroval a staral se o celý chod, byl ředitel školy Jan 
Nouza. 
Ochotníky byli, jak si vzpomínáme, pan Václavík Adolf, Sláva Křivánek, 
Kostka Vladimír, moje mamka Milnerová /paní Lovětínské/, veterinář 
Roman Krejčí, Marková Božena, Šádek Břetislav, Anča Christlová, 
p. Kefurt, který pocházel z Golčova Jeníkova a ještě další. 
Hrála se Tvrdohlavá žena a Paličova dcera a ještě nějaké jiné převážně 
veselohry. S divadlem jsme vystupovali ve Frymburku, v Hořicích, 
ve Světlíku, v Horní Plané i v Českém Krumlově. 
Hrála se zde soutěžní představení, zúčastňovali se i žáci z hůrecké 
školy, hrálo se na sále nad hospodou, kostýmy jsme si půjčovali, ale 
dost jsme si i sami ušili. 
Nápovědu dělala neteř faráře Šmída, on jí tehdy nechtěl nikam 
pouštět, ale s divadlem mohla. Bohužel s odchodem ředitele Nouzy 
z obce, počátkem šedesátých let divadlo prakticky skončilo. 
 

Část 3. - Pocklan Vincent 
/rozhovor poskytl 22. listopadu 2011/ 

 

 Přistěhoval se v r. 1947 s rodiči do osady Hubenov, která patřila 
k obci Mokrá. Zde začal chodit do 1. třídy, po dvou letech se však 
naskytla možnost přestěhovat se do Mokré a tak ukončili na Hubenově 
hospodaření. 
Na základě přídělové listiny osídlili dům č. p. 4 na Hubenově /dle V. P. 
asi 14 ha z. p./ a začali hospodařit. Stejně jako oni obsadili ostatní 
domy po vysídlených Němcích i ostatní sedláci /Josef Šuba, Juraj Šuba, 
p. Kadlec, p. Kutlák a další/. Podle něho bylo na Hubenově velkých 
statků pět a pak byly menší baráčky. 
 Obec Hubenov se rozkládala několik desítek metrů od současné 
kapličky směrem nahoru podél úvozové cesty vedoucí na Muckov. Jako 
první statek hned od spodu bylo právě č. p. 4, kam se Pocklanovi 
nastěhovali. Nad ním byl dům č. p. 3, ve stráni vpravo č. p. 2 a naproti 
pod úvozem č. p. 7. Pozemky byly rozloženy vlevo i vpravo a stejně tak 



6 
 

i nahoře až ke Slavkovicím. Sedláci obdělávali pole s koňmi, Pocklanovi 
měli voly a všichni sedláci byli většinou soběstační. Každý sedlák měl 
svou zahradu, kde se podle V. P. dařilo ovocným stromům. 
V Hubenově tehdy nic nebylo a tak, pokud potřebovali čas od času 
něco koupit, zašli do Mokré. Zpočátku ani netoužili po nějakém vyžití 
(např. hospoda), bylo plno práce kolem dobytka, což byla i pravidelná 
denní náplň dětí, školáků. Na Hubenově nebyla zavedena elektřina, 
svítilo se petrolejkami a tak nejdůležitější věcí, která byla potřeba 
koupit, byl petrolej. 
Statky byly rozsáhlé, takže v jednom bydlely většinou dvě rodiny, což 
platilo i v době, kdy byly ještě osídleny německým obyvatelstvem. 
Hlavní cesta vedla na Muckov a spojení bylo rovněž se Slavkovicemi a 
dále do Černé, ale poměrně špatnou cestou. Do Černé se chodilo 
pravidelně především do kostela. 
Vedle toho, že v Hubenově nebyla ani prodejna, ani hospoda a 
především v zimě byli obyvatelé prakticky úplně odříznuti od světa, 
měli postupně stále snahu dostat se pryč, především nejdříve 
do Mokré. To zesílilo zejména v době, kdy v Mokré vzniklo Jednotné 
zemědělské družstvo a sedláci byli postupně nuceni do družstva 
vstoupit. Se ztrátou polí a dobytka byla snaha z Hubenova odejít ještě 
silnější. Postupně však ani družstvo nemělo zájem na hubenovských 
statcích a tak vše směřovalo k likvidaci a zániku. 
K demolici celého Hubenova došlo pak kolem let 1956 – 1957, kdy už 
nebyly statky obsazené a ještě to vlastně určovaly i dané směrnice 
vlády a KSČ. Podle V. Pocklana bourali Hubenov pražští policajti. 
Většinu života pak prožil V. Pocklan na Mokré, jeho manželkou se stala 
Veronika, roz. Motičáková, společně bydleli v domě vedle cesty 
z Mokré na Hubenov (dnes již téměř zpustlý, neudržovaný objekt). 
 

       Vybral F. Z. 
 
 
 



7 
 

Letní kino v Černé v Pošumaví 
1. digitalizované Letní kino v ČR 
 

Program na červenec 2013, začátky promítání 21,30 hod. 
 

Datum Film 
2. 7. Muž z oceli / USA 
3. 7. Babovřesky / CZ 
4. 7. Universita pro příšerky / USA 
5. 7. Osamělý jezdec / USA 
6. 7. Já padouch / USA 
9. 7. Nespoutaný Diango / USA 
10. 7. Velký Gatsby / USA 
11. 7. Po zániku země / USA 
12. 7.  Universita pro příšerky / USA 
13. 7. Revival / CZ 
16. 7. Rychle a zběsile6 / USA 
17. 7. Martin a Venuše / CZ 
18. 7 Osamělý jezdec / USA 
19. 7. Já padouch / USA 
20. 7. Babovřesky / CZ 
23. 7. Universita pro příšerky / USA 
24. 7. Revival / CZ  
25. 7 Rychle a zběsile6 / USA 
26. 7. Filmy z archivu Filmové školy v Písku 
27. 7. LIPNOFEST 2013 
30. 7. Wolverine / USA 
31. 7. Osamělý jezdec / USA 

  

 



8 
 

VENKOVNÍ SRUB U KOTVY 

- od 1. 7. 2013 otevřeno denně 
- přes den v nabídce polévky, hotová jídla 
- navečer grilované speciality 
- zmrzliny 
- točená kofola (19,- Kč/0,4 l), pivo Bernard (22,- Kč/0,5 l) 
- páteční večery s živou hudbou a grilováním 
- možnost zapůjčení petanque setů a ruských kuželek 
- dětské venkovní hřiště 
- sportovní přenosy 
 

WELLNESS 
Novinka v aquaparku – otevření venkovní terasy 

V červenci a srpnu můžete pěkně lenošit venku na sluníčku a zároveň 
si dopřát atrakcí aquaparku. 

-------------------------------------------------------------------------- 

Děkuji jménem všech potřebných lidí za Vaší pomoc  
při mimořádné sbírce do zatopených oblastí.  

 

Irena Pekárková 



9 
 

S úsměvem jde všechno líp! 
/všehochuť několika vtipů na prázdniny/ 

UKOLÉBAVKA 
Babička zpívá večer vnoučkovi ukolébavku. 
Po chvíli povídá vnouček:,,Babi, jdi si prosím tě zpívat do kuchyně, mně 
se chce spát!“  
POZNÁMKA 
Pepíček:,,Pane učiteli, nemohu přečíst, co jste mi napsal pod slohovou 
práci!“ 
Pan učitel:,,Napsal jsem ti tam - piš čitelně!“ 
POLICAJT 
Přijde policajt do knihovny.  
Knihovnice se překvapeně podívá:,,Copak copak, venku prší?“  
ČESNEK 
Jde soused k sousedovi a ptá se ho:,,Máte česnek?“ 
Soused:,,Ne, nemám.“ 
Za pět minut jde zase soused k sousedovi a ptá se:,,Máte česnek?“ 
A soused na to:,,Ne, nemám!“ a práskne dveřmi. 
Po půl hodině jde zase soused k sousedovi a ptá se:,,Máte česnek?“ 
,,Neee!“ ,,Tak tady ho máte.“  
STĚHOVÁCI 
Stěhováci nesou piáno do sedmého patra a už nemůžou.  
Jeden povídá:"Odpočneme si, už toho mám dost. A já se jdu podívat, 
jak je to ještě daleko." 
Za chvíli se vrátí a povídá:"Tak mám dvě zprávy, dobrou a špatnou. Ta 
dobrá je, že už je to jen jedno patro. Ta špatná je, že jsme si spletli 
věžák."  
KOSTRA 
Přijde kostra k doktorovi a ten jí povídá:"To jste přišla brzo, paní." 
A kostra se brání:"Já tu byla už loni." 
Načež se doktor zeptá:"A co jsem vám tehdy řekl?" 
"Že to není nic vážného." 

Vybral F. Z. 



10 
 

 



11 
 

Hopsací radovánky nově na Lipně 
 Jistě nejeden 
rodič řeší občas 
dilema, jestli dopřát 
dětem řádění 
v Hopsáriu nebo je 
raději vzít na výlet, 
ven na kolo, 
do lanového parku 
nebo na koupání. 

Vy už si s tím ale nemusíte lámat hlavu, protože na Lipně teď najdete 
tohle všechno. Hopsárium tu totiž otevřelo „hopsací arénu“. Děti čeká 
spousta atrakcí a je jedno, jestli je jim rok, čtyři nebo dvanáct. Atrakcí 
pro všechny je plný dům od podlahy až po střechu. Prolézací věž 
s dlouhou skluzavkou, střílecí děla a fontána na pěnové míčky, 
nafukovací skluzavka, trampolína nebo schovka v zavírací kapse velké 
klokanice – to vše najdete nyní v Hopsáriu, které se nachází 
v prostorách Aquaworld Lipno.  
Venku pak najdete adrenalinovou sjezdovku pro nafukovací kruhy a 
dráhu pro šlapací auta. Flotila osmi amerických kár má v záloze 
i přídavná sedátka pro děti, na cestu se tedy může vydat celá rodina. 
To však není ke šlapacím autíčkům všechno, vyjet budete moct 
i na přístavní promenádu. Řidič vozidla pak na památku dostane 
certifikát s mapou, ujetými kilometry a průměrnou i maximální 
rychlostí. 
Starat se nemusíte ani o svačinu. Bistro s občerstvením najdete přímo 
v Hopsáriu, takže tu klidně můžete strávit celý den, otevřeno máme 
denně od 10 do 19 hodin.  
Vstupné je hodinové a jeho výše se odvíjí od počtu osob, na LIPNO 
CARD získáte do 14:00 hodin 15% slevu.  
Více informací na www.hopsarium.eu 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

LETNÍ LETNÁ NA LIPNĚ 
I letos se můžete 
těšit první 
červencový týden 
na Letní letnou 
na cestách, která 
zamíří opět do Lipna 
nad Vltavou. 

Na centrálním 
parkovišti vyroste 

pestrobarevné 
cirkusové městečko s celodenním programem pro malé i velké 
návštěvníky – dětskými představeními, pohádkami, večerními 
zahraničními soubory pro dospělé, s fotoateliérem Le Petit Cheval 
herečky Vandy Hybnerové, výtvarnými a cirkusovými dílnami i barem 
V letní poloze. 
Letošní novinkou je mobilní koncertní show oblíbené kapely Kašpárek 
v rohlíku nazvané „Kašpárek na valníku“. Kašpárkova divoká 
bejbypanková partička krocená v pojízdné kleci zahraje své největší 
hitovky za jízdy i ve statickém provedení. Součástí koncertu je krmení a 
drezůra muzikantů. Kromě klasických čír nastoupí muzikanti v zbrusu 
nových kostýmech, které si nezadají se šmrncovními převleky Davida 
Bowieho. Nebude chybět pojančený moderátor v osobě Kašpárka 
České republiky, vymazlený bejbypankový stánek i obří nafukovací 
kašpárek, dvojník pravého Kašpárka. 
Více informací naleznete na www.lipno.info 

LIPNO SPORT FEST 2013 
Od 17. -25. 8. si můžete v Lipně nad Vltavou užít 9 dní aktivního sportu. 
Každý den na vás čeká bohatý sportovní i kulturní program - soutěže, 
zábava a aktivní pohyb pod vedením zkušených lektorů, den s NIKE 
nebo Specialized, koncerty a mnoho další. Veškerý program je 
ZDARMA! Více na www.lipnosportfestival.cz 



14 
 

Společenská rubrika 
 

 

                                  V  červenci a srpnu svá výročí oslaví 
                                  paní Anna Gažáková, Anna Korčáková,  
                                  Hana Kortánová a pánové František Šesták, 
                                  Karel Friedel a Václav Mauer. 
  

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví       a 
pohody v osobním životě. 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 

 



15 
 

 



16 
 

Zprávy z fotbalu 
 

Zdar fotbalisti, fanoušci a sponzoři čerňáckého fotbalu, kteří nás máte 
rádi a podporujete nás (i ti, kteří nám nepřejete...). 
Fotbalová sezóna 2012/2013 nám právě skončila. Náš tým skončil 
nakonec na 10. místě tabulky. Úplně bez problémů jsme se udrželi 2. 
rokem v okresním přeboru mužů. Výsledek není nijak oslnivý, ale říká 
se, že 2. sezóna po postupu bývá nejhorší. 
Chci poděkovat všem klukům z manšaftu, všem fanouškům, sponzorům 
(penzionu Wizard, panu Josefu Spáčilovi atd.), ale hlavně obci Černá 
v Pošumaví, paní Ireně Pekárkové a zastupitelstvu Černé, že nám 
postavili nové moderní fotbalové kabiny. Tuto sezónu jsme ukončili 
dokopnou, kde jsme pobyli skoro dva dny. Tímto se omlouvám lidem a 
spolubydlícím, které jsme vyrušovali řevem i pouštěním hlasité hudby a 
ráno kopáním penalt, při kterých jsem já osobně řval nejvíc.  
A teď musím poděkovat hráči Martinu Kozovi, který je nejlepším 
střelcem okresního přeboru mužů. Moc mu blahopřejeme a přejeme, 
ať mu to takhle střílí i nadále. Děkuji všem, kteří přežili nepovedenou 
jarní sezónu se mnou, a dokonce i dokopnou. Děkuji brankářům 
Honzíkovi Bublíkovi, Jirkovi Prennerovi, Pavlovi Wudymu, že dostali 
tolik gólů. Jinak já a Josef Černý už vám šlapeme na paty (viz. dokopná). 
Děkuju obraně, že občas něco uhrála a ubránila, děkuji záložníkům, že 
útočili jak vítr, ale bránili jak vánek. Děkuji útoku, že se občas trefil. 
Děkuji hlavně holkám, že čepovaly pivo, a klukům, co se starali 
o špekáčky a maso. 

Zdar fotbalu - předseda TJ 
 
 

Prodej Ovoce - Zelenina  

 denně od 10,00 - 18,00 hod po dobu prázdnin.  
Kde: vedle hotelu Rex 

 



17 
 

  Zprávy ze školy 
  Během měsíce června jsme byli na výletě v Hopsáriu v Českých 

Budějovicích. Výlet se 
vydařil i počasí nám 
přálo. 

Dále paní starostka 
pasovala žáky 1. třídy 
do stavu 

„Čtenářského“ 
ve zdejší knihovně. 
Žákům byla předána 
kniha a paní 
knihovnice do ní 
vložila přihlášku 
do knihovny. 

Navštívili jsme školu v 
Horní Plané, kde jsme 
strávili příjemné 
dopoledne. Žáci 
z Horní Plané, Černé 
v Pošumaví a Nové 
Pece vypracovávali 
různé úkoly. 

Jako každý rok tak i 
tento jsme měli dopravní olympiádu. Letos jsme se měli utkat se žáky z 
Hořic na Šumavě. Ti ale na poslední chvíli nepřijeli, asi se nás báli. 

Ve středu 26. 6. jsme spali ve škole. Při této akci jsme plnili různé úkoly 
a opékali si špekáčky. 



18 
 

Poslední den školy chodíme tradičně na pohár (abychom si 
po vysvědčení osladili život). Letos jsme byli na Oáze, kterou provozuje 
hotel Racek. 

Děkujeme paní Veitlové a panu Flöringovi za sponzorský dar a ostatním 
rodičům, kteří přispěli jinými dary než finančními - zajištění občerstvení 
při spaní ve škole, odvoz z dětského dne atd. 

                                              žáci ZŠ 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 Výlet do Planetária dne 28. 5. se dětem velmi líbil, program byl 

rozdělen podle věku zvlášť pro obě třídy. 
 V úterý 4. 6. nás navštívily děti z MŠ z Hořic na Šumavě, 

pro které jsme připravili malé pohoštění a společně jsme si užili 
hezké dopoledne. 

 Dětský Den jsme sice oslavili až o týden později 7. 6. z důvodu 
nepříznivého počasí, zato však CESTOU DO VESMÍRU. Děti 
s rodiči plnili vesmírné úkoly. Počasí nám přálo a každému jistě 
přišla vhod zmrzlinová odměna a pro hladová bříška i odměna 
masová. 

 Ve čtvrtek 27. 6. pro nás divadelní soubor KOS připravil 
pohádku ČARODĚJ A MALÁ ČARODĚJNICE, jejíž součástí bylo 
pasování předškoláků na školáky. Zábavné odpoledne 
předškoláků s rodiči se natolik líbilo, že se ani nikomu nechtělo 
domů a při přespání se nikomu nestýskalo. 

 Školní rok jsme zakončili dne 28. 6. v kempu Jestřábí u pana 
Beneše a paní Hrabalové. Přestože nám počasí příliš nepřálo, 
nezkazilo nám to příjemné dopoledne, plné her v jejich nové 
herně a sladké pohoštění, za což jim děkujeme.  

Kolektiv MŠ 

DOMINO - se nazývá dnešní naše luštěnka. Čtyřpísmenné výrazy 
z legendy se zapisují do obrazce 1 – 11. Poslední písmeno je zároveň 
prvním písmenem v dalším slově. Tajenka je ve žlutých polích. 



19 
 

Tajenka: Po roce 1950 začal geologický průzkum v oblasti Bližné. V r. 
1952 se začala hloubit šachta nazvaná Stará jáma a v následujících 
létech šachta Barbora. Mezi těmito dvěma jamami byla vyhloubena 
nová šachta, kde se začalo těžit v roce 1964 a která se nazývala  
2   3  6   7  10   11 

         

      

1  4   5 8   9  

1/ oblíbený nápoj  7/ nápor, též fyzikální veličina 
2/ obilovina   8/ šedesát kusů 
3/ významná slovinská řeka 9/ první člověk  
4/ dopravní prostředek  10/ ovocná šťáva 
5/ slovensky ovce  11/ podoba, forma 
6/ minerál, chemicky SiO₂ 
        Sestavuje F. Z. 

 

Přání neznámému  

Chtěla bych popřát neznámému, který si 
odnesl truhlík s muškáty z mostku, aby z něj 
měl radost. Nechť se řádně stará o muškáty, 
které měly dělat radost všem obyvatelům obce. 

I. Pekárková 



20 
 

 



21 
 

 



22 
 

Jak si ve školce povídají 2. část 
 

Do školky přišel pan Strnad a Lubošek si nemohl vzpomenout, jak se 
jmenuje:“To je ten… ten.., Simonka je jeho táta.“ 
 

Povídali jsme si, co je to krása. 
Štěpánek S.: „Krása je, když jsou paní učitelky hezký.“ 
 

Učitelka radí klukům: „Tak to podložte!“ 
Adam Š.: „My to podlážíme.“ 
 

Matěj Z.: „Můžu si půjčit to zatloukátko? (kladívko) 
 

Ondra se nakloní k Nelle: „Chci ti něco povít do ucha.“ 
 

Charísek po spaní: „Já vstávám vždycky nohama.“ 
 

Matěj H. – Ládíku, ty se jdeš taky učesat, a máš účes? (hřeben) 
 

Kryštof kouká na venkovní teploměr: „Venku je deset na dvanáct.“ 
 

Kluci Šramkovi hlásí ráno učitelce, že jdou domů po obědě. Učitelka: 
„Čím jste si to zasloužili, byli jste hodní?“      Románek: „No, v noci!“ 
 

Povídali jsme si o vaření – co je to bramborák. 
Kryštof: „To se dělá ze brambor a sype se to solem.“ 
 

Alenka hledá svoje pastelky a ptá se: „Kde je mám?“ 
Charis pohotově zanotuje: „Na políčku, v jetelíčku.“ 
 

Kryštůfek při hře: „Jedeme do pivovárny.“ 
 

Nelča modeluje u stolečku společně s pěti kluky. Trochu se dohadují, až 
to Nelča nevydrží a pronese k učitelce: „Paní učitelko, oni jsou hrozný, 
ty chlapi!“ 
 

Adrianka chodí po třídě a hledá plyšového jezevce: „Kde je ten chroš?“  
 



23 
 

Adrianka řeší hračku: „Ale já jsem jí dala onimu.“ (jemu) 
 

„Charísku, proč máš mokré koleno?“ 
„Protože mám horečku!“ 
 

Románek hlásí: „Pozor na stavbu ve stavebnici. To si postavila paní 
učitelka Hanka!“ 
 

Ondra vylil při svačině pití. 
Učitelka: „Ondro, co jsi dělal?“ 
Ondra: „Já jsem se mrcasil.“ 
 

Učitelka se zlobí, že kluci běhali po třídě a Adámek Š. se k ní přidal a 
zlobí se: „Dělá se to, copak? My si tu pěkně hrajem!“ 
 

Terezka: „Paní učitelko, já chci zasunit.“ (zasunout ke stolu) 
 

Roman hlásí: „Paní učitelko, Adam bouchnul Ládíka do mezinoží.“ 
 

Štěpánek B. vysvětluje učitelce: „To je takovej ohran a můžeme ho dát, 
kam chceme.“ 
 

Charísek hned po probuzení má starost: „Severní Korea bojuje do 
Ameriky, veď!“ (viď) 
 

Učitelka se ptá: „Kdo tu nechal pastelky, vy budete ještě pokračovat? 
Honzík Z.: „Já si to dopokračuju.“ 
 

Matěj Z. chce před spaním zazpívat ospalou písničku. (ukolébavku) 
 

Honzík C. při hraní divadla: „A Luboš to teď restartuje.“ (odstartuje) 
 

Matěj Z. při svačině: „Teto Moniko, co to je za pomazánku?“ 
Monika: „Já nevím, tak ji ochutnej!“ 
Nella: „Já vím, to je pomazánka.“ 
 

Lubošek při hře: „Jako, že se to kolí.“ (kutálí) 
 



24 
 

Ládík: „Podepsej mi to tady.“ 
 

Adámek P.: „Já mám čingi.“ (činky) 
 

Kryštof při povídání o zdraví a nemocech: „Já jsem byl v nemocnici 
z horším kašelem.“ 
 

Při svačině: „Charísku, jez, budeš mít hlad.“ 
„Nebudu, já mám doma párečky, takový dobrý!“ 
 

Hyneček: „Babička z Písku bydlí v Písku a děda dole, bydlí dole.“ 
 

Děti jsou při hře hlučnější, Charisovi to vadí: „Oni si hrajou na ty hry a 
všechny tu plaší i mě!“ 
 

Danielka: „Mě ta hra zesrandila.“ 
 

Anežka: „Mozek máme, aby nám neupadla hlava.“ 
 

Rozhovor Kubíka s učitelkou  
Učitelka: „Jakou barvu má ta kulička?“ Kuba: „Tuhle.“ 
Učitelka: „A jaká je to?“   Kuba: „Takováhle.“ 
Učitelka: „Jako co vypadá?“   Kuba: „Jako voda.“ 
Učitelka: „A jak se jmenuje ta barva?“ Kuba: „Vodičková.“ 
 

Evička: „Kde se kupují čepice?“ 
Anežka: „V oblečárně. 
 

Kubík: „Jednou sem špadnul a tečela mi klev.“ 
 

Anežka: „Ten strom se jmenuje jablkoň.“ 
 

Učitelka se ptá dětí, co nepatří do skupiny – čáp, vrabec, vlaštovka, 
sýkorka, jezevec. 
Nella: „Jezevec.“   Učitelka: “Proč?“ 
Nella: Protože se tam nevejde.“ Učitelka: „Kam?“ 
Nella: „Do dírky.“ 

Kolektiv MŠ 



25 
 

Obecní slavnosti 
 

29. 6. 2013 se Černá v Pošumaví ponořila do oslav dne založení obce. 
Tento rok se slavilo 745. výročí. 
 V odpoledních hodinách začal v prostorách autobusové zastávky  
kulturně-zábavný program, který v nočních hodinách vyvrcholil již 
tradičním ohňostrojem.  
Během dne hrála k tanci a poslechu lidová kapela Dudlajda z Českých 
Budějovic, dětem odpoledne zpestřila pohádka a malé soutěže 
o sladké odměny. Celý program oslav doplnil jarmark - na kterém 
bylo možnost zakoupit sladké perníčky, košíky a ošatky z papírového 
pedigu, batikovaná a malovaná trička, keramiku a drátkované zboží. 
Večerní kapelou byla skupina Hastroš. 
Prostorem se nesla vůně trdelníků, palačinek, opečených buřtíků či 
kuřat. 
Jen občas nás pozlobilo počasí.  
Pro ty, kteří se nemohli zúčastnit aspoň pár fotografií. 

Za rok se těšíme nashledanou! 

 



26 
 

 
 

 



27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Brunerová 
 

Poděkování 
Manželé Pavel a Marie chtějí touto cestou velmi poděkovat panu 
Miroslavu Kasalovi ml. a členům hasičské jednotky z Černé 
v Pošumaví a z Frymburka za jejich zásah a likvidaci požáru jejich 
domu v Černé v Pošumaví v červnu letošního roku. 
Manželé Kučírkovi oceňují rychlost jejich akce, kdy na počátku stála 
pozornost a profesionalita pana Kasala ml. 

Manželé Kučírkovi. 



28 
 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!!Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu Lipenské 
přehrady za Vaši cenu!!! 

Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 
e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 

 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc září bude 
25. srpna 2013. 

ReZp 

 
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 

MK ČR E 13487, neprodejné, 
Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 

obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 
email: zpravodajcerna@email.cz 

Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 
www.photobymortiana.com 

tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


